
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Segretario Comunale
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 58 del 25/08/2025

Oggetto: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN CONO ABATE   30 AGOSTO - 1 SETTEMBRE
2025).

IL SINDACO

CONSIDERATO che, in data 29, 30 - 31 agosto e 01 settembre 2025, nel Centro cittadino
si svolgeranno i festeggiamenti religiosi in onore del Santo Patrono "San Cono Abate";

VISTO il programma dei solenni festeggiamenti che prevede, fra gli altri, nella serata del
30.08.2025, il concerto dell’artista Silvia Salemi, in quella del 31 agosto il concerto del
complesso bandistico A.C.A.M. e  nella  serata  conclusiva del  1°  settembre,  il  concerto
dell’artista di fama nazionale RON;
VISTO che nella giornata del 1° settembre si svolgerà la secolare e solenne processione
del fercolo con il busto e le reliquie di S. Cono  Abate per le vie del Centro Storico e del
Rione Bazia;

RITENUTO che,  per  garantire  un  adeguato  e  completo  svolgimento  delle  iniziative
programmate   in  tale  ricorrenza,  si  rende  necessario  emanare  un  provvedimento  di
regolamentazione del  traffico veicolare ai  sensi  dell'art.  7 del  C.d.S.  nonché dell'art.  6
C.d.S.;

CONSIDERATO che  è,  altresì,  indispensabile  istituire,  compatibilmente  con  gli  spazi
esistenti,  apposite zone di  sosta riservate per i  veicoli  muniti di  contrassegno invalidi
(comunque  con  invalidità  legalmente  riconosciuta  o   con  palese  difficoltà  alla
deambulazione), per le Autorità  Istituzionalmente invitate, per i mezzi di soccorso legati
all'evento,  per  le  Autorità  ecclesiastiche,  per  i  veicoli   al  servizio  del  comitato
festeggiamenti,  per  gli  addetti  agli  impianti  elettrici  e  per  quelli  privati  della  Polizia
Municipale  e  dei  volontari  facenti  parte  di  Associazioni  che  con  essa  collaborano
nell'evento;

VISTO il nuovo C.d.S., in particolare i precitati artt. 6-7 e gli artt. 38 e 43, unitamente al
relativo Regolamento di esecuzione;

VISTI  il T.U.L.P.S. e le principali norme di sicurezza, in essi incluse le circolari in materia di



safety e security;

VISTA la L. R. 18 dell'1.3.1995;

VISTO il Regolamento Comunale sul commercio su spazi ed aree pubbliche;

VISTO il D. Lgs. N° 267/00 e ss. mm. ii.;

VISTO il vigente Ordinamento Amm.vo Enti Locali della Sicilia;

ORDINA

Divieti di sosta permanente (0-24), con possibilità di rimozione coatta, anche per motivi  di
safety - security:

1. Dalle  ore  15:00  alle  ore  21:00  del  29  agosto  2025  (traslazione  delle  reliquie  e  del
simulacro di  S.  Cono dall'omonimo Tempio alla chiesa Madre),  il  divieto di  sosta sulla
Piazza Roma,  limitatamente agli stalli tracciati davanti la chiesa Madre.

2. Dalle ore 14:00 del 30 agosto 2025 alle ore 02:00 del 02 settembre 2025 il divieto
di sosta permanente, con rimozione, sulle Vie Libertà, Dante, Amendola, Marconi,
Mazzini, Naxida (civici 1-3); Piazze  Lo Sardo,  Parisi,  Garibaldi,  Cangemi,  Cuffari;
Corso Umberto I°

➢ Divieti di circolazione veicolare Centro Storico:

Dalle  ore  14:00  del  30.08.2025  alle  ore  02:00  del  02  settembre  2025  è  istituito  il  
divieto di circolazione veicolare sulle Vie Libertà, Dante, Amendola, Piazza Roma,

Piazza Lo Sardo, Piazza Parisi, Piazza Garibaldi, Corso Umberto I°, Via Mazzini,  Piazza
Cuffari, Via Caduti di Nassiriya, Via Marconi.  Potrà essere garantito il transito  fino  alle  ore
18:00 del 30.08.2025, per le operazioni  comunque collegate all'evento,  alle  attività
commerciali ed alle persone residenti nella zona interessata dal  provvedimento,  solo  per
giustificate esigenze.  Nei tre giorni dei festeggiamenti 

(30 agosto - 1 settembre), potrà, altresì, essere garantito il transito, previa autorizzazione
degli Agg. preposti alla regolamentazione del traffico, ai veicoli per attività funzionali e
collegate ai festeggiamenti ed alle esigenze delle attività commerciali fisse ed ambulanti
e/o per esigenze dei cittadini residenti nel Centro Storico, nelle ore in cui l’affluenza di
persone  è  minima (  a  titolo  esemplificativo,  nelle  prime  ore  della  mattinata  e/o  nel
primissimo pomeriggio).
La zona compresa fra l’incrocio con la SS 116 (cd castello) ed il  Teatro Alfieri, essendo lì
istituite delle zone di sosta  riservate a determinate categorie, dovrà essere considerata
come  ZTL, riservata ai veicoli  aventi diritto alla sosta.

➢ Sulla Via  Marconi, in deroga ai divieti di cui alla presente Ordinanza, è consentito, in 
regime di doppio senso di circolazione, il  transito ai veicoli,  aventi diritto, che devono
raggiungere la zona di sosta riservata col presente provvedimento.



VIA CADUTI DI NASSIRIYA:
➢ Nei giorni del 29, 30, 31 agosto e 1 settembre 2025, sulla Via Caduti di Nassiriya è consentito il

transito  ai  veicoli  in  disponibilità  del  medico  di  Guardia  presso  il  Servizio  di  continuità
assistenziale notturna (Guardia medica) di Piazza Roma e dei medici eventualmente in servizio
presso il  Poliambulatorio,  ai  veicoli  che trasportano persone che devono recarsi  al  superiore
Presidio Sanitario  e alle  persone che devono raggiungere la  medesima struttura  di  Guardia
Medica durante le ore di attività della stessa. Su detta Via sarà, comunque, consentito il transito
ai veicoli che garantiranno le operazioni di soccorso.
Nei giorni del 29, 30, 31 agosto e 1 settembre 2025, sulla Via Caduti di Nassiriya, negli stalli 
appositamente ivi tracciati, in deroga ai divieti di cui alla presente Ordinanza, è consentita la 
sosta a veicoli in disponibilità di medico di guardia, in servizio presso il Poliambulatorio A.S.P.  e 
alle ambulanze inserite nel Piano Sanitario redatto per i festeggiamenti de quibus.

VIA DEL SOLE 

Nei giorni del 30 agosto, dalle ore 18:00, e per tutta la giornata del 31  agosto e 1° settembre
2025,  sulla  Via  Del  Sole  potranno  transitare  solo  i  residenti che,  per  raggiungere  le  proprie
abitazioni, devono obbligatoriamente percorrere detta strada.

STRADA STATALE GIALLONGO - BAZIA
➢ Sul tratto di  SS 116 compreso fra il  Km. 54+500 (Giallongo) ed il  Km. 52+850 (Rione  

Bazia) rimangono  validi  i  contenuti dell'Ordinanza  Sindacale  n.  72/2022.   Sull'intero  
lato Sx di detto tratto  SS 116, è consentita la sosta, eccetto in prossimità del Km.  
53+300 c. (zona in prossimità della curva di S. Cono) ed in tutti in  tratti indicati 
dalla segnaletica mobile e/o presidiati da personale dell’Associazione di volontariato che
collaborerà, in occasione degli eventi, con la Polizia Municipale. Su  detto tratto di SS  

116 (Giallongo - Bazia) permane il divieto  di transito per autobus e  mezzi  
superiori alle 3,5 t.  Viene, altresì istituito, dal 30 agosto al 2 settembre 2025, il

divieto di  transito anche per i camper/autocaravan. E' consentito il transito  ai Minibus di
linea   Urbana della ditta Manfrè  (max  19  posti),  ai  Minibus   che  effettueranno  il
servizio di Navetta collegato ai festeggiamenti, dal   30 agosto al 02 settembre 2025 e,  

compatibilmente con  la possibilità di  fatto,   il  transito al  bus al  servizio della
banda musicale inserita nel programma dei  festeggiamenti, che  effettuerà un concerto
in Piazza Roma nella serata del  31.08.2025.

STRADA STATALE GIALLONGO – MUNAFO’
Al fine di garantire il transito alle navette all’uopo predisposte, dalle ore 15:00 del 30
agosto alle ore 02:00 del 02 settembre 2025, è istituito il divieto di sosta permanente
sulla SS 116, ambo i lati, tratto compreso fra il Km. 54+500 (Giallongo) ed il Km. 55+ 400
c. (Incrocio Munafò). 



Aree  riservate:

1. VIA AMENDOLA  30 agosto (da ore 14:00) alle ore 02:00 del 2 settembre
2025:

 lato sx, direzione piazza Roma, zona sotto Teatro Alfieri:
Istituzione  di  area  riservata  ai  veicoli  muniti  di  contrassegno  per  invalidi  (comunque  con
invalidità legalmente riconosciuta e/o con evidente difficoltà alla deambulazione);

 lato dx, direzione Piazza Roma, zona limitrofa la Piazza Garibaldi:
Istituzione  di  area  riservata  ai  veicoli  al  servizio  delle  Autorità  che  parteciperanno  ai
festeggiamenti e ai veicoli privati in uso al personale addetto alla viabilità;

 Incrocio SS 116 – Via Amendola, zona cd Castello
Veicoli al servizio delle Forze dell’Ordine che interverranno, a qualsiasi titolo, all’evento e quelli
al servizio del personale addetto alla viabilità.
 

2. PIAZZA GARIBALDI giorno 1 settembre, dalle ore 08:00 alle ore 24:00:
Sulla Piazza Garibaldi, lato Via Amendola e longitudinalmente alle aiuole ivi esistenti, è istituita
una zona di sosta riservata ai veicoli  in uso alle Autorità  e figure Istituzionali  invitati  o che
interverranno ai festeggiamenti. 

3. VIA MARCONI da ore 15:00 del 30 agosto al 2 settembre 2025:
Sulla Via Marconi,  zona adiacente la chiesa, ove sono ivi tracciati  stalli  di  sosta  e  fino  ad
esaurimento dei posti disponibili, l'istituzione di area di sosta riservata ai veicoli al servizio del
comitato  cittadino  festeggiamenti,  ambulanza,  mezzi  antincendio,  Autorità  ecclesiastiche,
addetti agli impianti elettrici, veicoli al servizio degli artisti che si esibiranno sul palco di Piazza
Roma.  I veicoli del comitato festeggiamenti potranno sostare fino ad un max di due veicoli e
dovranno esibire sul veicolo autorizzazione alla sosta che dovrà essere rilasciata dal competente
ufficio comunale. Detti veicoli, in deroga al divieto esistente, potranno raggiungere la citata zona
di sosta percorrendo la Via Marconi, con imbocco dalla SS 116 (cd Curva S. Cono).

4. VIA AMENDOLA, ZONA RETROSTANTE PALAZZO CO0MUNALE GdP:

ZONA DI SOSTA RISERVATA AI MOTOCICLI E CICLOMOTORI:  Sulla Via Amendola, zona allocata alle
spalle del palazzo Comunale e del Giudice di Pace, dalle ore 15:00  del  30  agosto  alle  ore
02:00 del 02 settembre 2025 è istituita la zona di sosta riservata ai motocicli e ciclomotori, fino al
raggiungimento  dei  posti  disponibili.  In  tale  zona  potranno  sostare  i  veicoli  delle  persone
proprietari/locatari  degli  alloggi  ivi  esistenti  o  che,  comunque,  ne  hanno  la  disponibilità,
limitatamente  ad  un  veicolo  per  ogni  singolo  alloggio  a  cui  dovrà  essere  rilasciata  apposita
autorizzazione alla sosta, da esibire sul veicolo in sosta.



Il  personale  della  locale  Polizia  Municipale,  secondo  esigenze  di  viabilità  o  altre  esigenze
sopraggiunte,  potrà disporre  la sosta di veicoli in aree riservate anche se non appartenenti alla
categoria preordinata. 
                                                                                                                               

Divieti di sosta funzionali alla processione di S. Cono Abate: 
nella zona SS Salvatore, Via Cavour,  Via  Margherita  di  Savoia,  Via  Soccorso,  Via  Roma,  Via  S.
Leonardo, Piazza Giovanni XXIII, nei punti indicati dalla segnaletica mobile che verrà
ivi apposta, è vietata la sosta veicolare dalle ore 08:00 alle ore 14:00 del 01.09.2025.
Divieti di transito durante il corteo processionale: 
al passaggio del corteo processionale, che interesserà  il  Corso  Umberto  I°,  le  Vie  Belvedere
Grande, Cavour, Margherita di Savoia, SS 116, Via G. Raffaele, Via Soccorso, Piazza
Giovanni XXIII, Via Carlo Alberto, Via Roma, Via S. Leonardo (giusta comun. in  atti  del
parroco, Arc. Francesco De Luca), il transito veicolare dovrà essere bloccato dagli Agenti preposti
alla regolamentazione del traffico, collaborati  dalle Associazioni  di  Volontariato.  Il  citato
blocco avrà la durata necessaria fino al  transito del corteo processionale.
Divieti di sosta zona Rione Bazia:
 dalle ore 08:00 del 30 agosto alle ore 02:00 del 02 settembre 2025, è istituito il divieto di sosta
permanente nelle seguenti zone: Via Carlo Alberto, tratto compreso fra i numeri civici 2 e
30 e, dal lato opposto, fra i civici 35 41; Via Roma, tratto compreso fra i numeri civici nn. 2- 50 e
come da segnaletica  mobile  che  verrà  ivi  apposta;  Piazza  Giovanni  XXIII,  ambo  i  lati,  

escluso il perimetro della Piazza  verso la Via Soccorso, eccetto dalle ore 08:00 alle ore
14:00 del 1 settembre, per il passaggio della processione.
Capolinea Bus Navetta:
 I bus navetta che effettueranno il servizio durante le giornate del 30  agosto (ore serali) e 1°
settembre (ore antimeridiane), avranno  come capo linea di arrivo  la Piazza Giovanni XXIII del
Rione Bazia e la Via Giallongo. I  bus navetta che effettueranno il  servizio in ore serali  del 1°
settembre, in occasione del concerto di  RON, indipendentemente dalla zona di provenienza,
avranno come capo linea di arrivo esclusivamente il Rione Bazia e non dovranno transitare sul
tratto  di  SS  116  che  conduce  all'incrocio  Castello.  I  conducenti  dei  bus  Navetta  dovranno
comunque rispettare  le  indicazioni  della  Polizia  Municipale  che daranno indicazioni  secondo
esigenze della viabilità.

DIVIETO DI USO DI BOMBOLE A GAS DURANTE  I CONCERTO DI SILVIA SALEMI E RON: 
Dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 30 agosto e 1 settembre 2025, è vietato l’uso di bombole a gas
eventualmente in uso alle ditte  titolari di posteggio per la vendita di prodotti di cui alle  relative
autorizzazioni, ricadenti nelle vie Amendola, Dante e Piazza Roma.

LIMITI DI EMISSIONE SONORA DURANTE GLI SPETTACOLI DEL 30 AGOSTO E DEL 1 SETTEMBRE
2025: 
i livelli di pressione sonora, previsti secondo le modalità dettate dall'articolo 4, comma 1, lettera
g) e dell'articolo 6, comma 1 lettera h), della legge n. 447 del 1995, durante lo spettacolo della
serata del 1° settembre 2024, dovranno essere i  seguenti: nella zona accessibile al pubblico



LAsmax 108 dB(A), LAeq 98 dB (A);  In facciata agli edifici: LASmax 90 dB(A), LA eq 80 dB (A).

PICCOLI SPETTACOLI DI INTRATTENIMENTO MUSICALE NEI PUBBLICI ESERCIZI.
In tutti i  pubblici  esercizi  ricadenti nel  Centro Storico,  dal  30 agosto al   02 settembre 2025,
l’eventuale organizzazione di musica dal vivo di ascolto/allietamento (cd piccoli intrattenimenti
musicali) per i clienti, funzionale all’attività, dovrà avvenire dalle ore 24:00 (comunque dopo la
fine  degli spettacoli inseriti nel programma dei festeggiamenti di S. Cono) e fino alle ore 03:00.

Ogni  provvedimento  in  contrasto  con  i  contenuti  della  presente  Ordinanza  deve  ritenersi
sospeso.

                    

                                                  DISPONE

che, nei giorni dal 30 agosto al 02 settembre 2025, dai sopracitati  divieti  di circolazione nel 
Centro Storico e dalle limitazioni   d'ivi siano comunque esclusi:

• i  veicoli  degli  addetti al  traffico e, quindi,  Polizia Municipale, Forze di  Pubblica
Sicurezza  e  quanti  debbano  circolare  o  sostare  nell'esercizio  di  un  pubblico
servizio;  gli  appositi  veicoli  che esplicano precipui  servizi  di  emergenza e/o  di
soccorso;

• gli  autoveicoli  di  proprietà  della  ditta  che  cura  l'illuminazione  e  quelli  dei
dipendenti comunali impegnati in servizi collegati ai festeggiamenti debitamente
e previamente autorizzati;

• i  veicoli  del  Comitato  Festeggiamenti  San  Cono,  debitamente  e  previamente
autorizzati.

➢ Che  le  segnalazioni  degli  Agenti  della.  Polizia  Municipale  addetti  al  servizio  di  
regolamentazione del traffico,  giusto  quanto  disposto  dagli  artt.  38  e  43  del  
C.d. S., prevalgano in ogni caso.

➢ Che, il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica, destinatario di copia, provveda
in tempo utile, di concerto con gli uffici di P.M., a fare apporre a proprio  personale  dipendente
la segnaletica mobile indispensabile per l'adozione delle prescrizioni di cui sopra.
➢ Che  la  Polizia  Municipale  durante  lo  svolgersi  dei  festeggiamenti   si  avvalga  della
collaborazione dei volontari delle Associazioni “E.R.A. Città di Naso” e “Rangers International”.
 
➢ Che, copia della presente ordinanza venga trasmessa:-

• al Settore Tecnico Urbanistica, per l'apposizione della segnaletica all'uopo necessaria;
• alla Polizia Municipale;
• alla Stazione dei Carabinieri di Naso;
• al Corpo Forestale, distaccamento di  Naso;
• al Commissariato di P.S. di Capo d'Orlando;
• al Presidente del Consiglio comunale;



• all' A.N.A.S.;
• Al Servizio 118;  

 Che alla presente Ordinanza venga data pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Naso e all' Albo Pretorio, oltre alle convenzionali forme e, in
particolare, mediante affissione negli appositi spazi predisposti per la pubblicità, affinché se ne dia la più
ampia diffusione.

   

Avverso  la  presente  Ordinanza  potrà  proporsi  ricorso  al  T.A.R.  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione, nonché ogni forma diversa di ricorso amministrativo prevista dalla legge.  

IL SINDACO
Dott.Ssa Carmela Caliò
(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 25/08/2025


